Moribus antiquis res stat romana mirisque : quem quidem ille uersum, inquit, uel breuitate ueritate tamquam ex oraculo mihi quodam esse effatus uidetur. Nam neque uiri, nisi ita inorata ciuitas fuisset, neque mores nisi hi uiri praefuissent, aut fundare aut tamdiu tenere potuissent tantam et tam iuste lateque imperantem rem publicam. Itaque ante nostram memoriam, et mos ipse patrius praestantes uiros

adhibebat, et ueterem morem ac maiorum instituta retinebant excellentes uiri. Nostra uero aetas cum rem publicam sicut picturam accepisset egregiam, sed iam euanescensem uetustate non modo eam coloribus iisdem quibus fuerat, renouare neglexit sed ne id quidem curauit, ut formam saltem eius et extrema tamquam lineamenta seruaret. Quid enim manet ex antiquis moribus, quibus ille dixit rem stare romanam? quos ita obliuione obsoletos uidemus, ut non modo non colantur sed etiam ignorentur. Nam de uiris quid dicam? Mores enim ipsi interierunt uiorum penuria, cuius tanti mali non modo reddenda ratio nobis, sed etiam tamquam reis capitis quodam modo dicenda causa est. Nostris enim uitiis, non casu aliquo, rem publicam uerbo retinemus, re ipsa uero iam pridem amisimus. — Haec Cicero fatebatur longe quidem post mortem Africani, quem in suis libris fecit de re publica disputare. *Augustinus C. D. II. 21. Confer etiam II. 25. 2. ***

II. . . . *Nihil esse tam regale quam explanationem aequitatis: in qua iuris erat interpretatio: quod ius priuati petere solebant a regibus: ob easque causas agri, arui et arbusti et pascui lati atque uberes definiebantur, qui essent regi, qui colerenturque sine regum opera et labore, ut eos nulla priuati negotii cura a populorum rebus abduceret. Nec uero quisquam priuatus erat disceptator, aut arbiter litis; sed omnia conficiebantur iudiciis regiis. Et mihi quidem uidetur*

Numa noster maxime tenuisse hunc morem ueterem Graeciae regum. Nam ceteri, etsi hoc quoque munere fungebantur, magnam tamen partem bella gesserunt, et eorum iura coluerunt. Illa autem diuturna pax Numae mater huic urbi iuris et religionis fuit: qui legum etiam scriptor fuisset quas scitis extare: quod quidem huius ciuis proprium, de quo agimus

* * III. Sed tamen ut bono patrifamilias colendi, aedificandi, ratiocinandi quidam usus opus est. *No-nius de num. et cas.* * *

. . . . *S.* radicum seminumque cognoscere, num te offendet? *M.* Nihil, si modo opus extabit. *S.* Num id studium censes esse uilici? *M.* Minime; quippe cum agri cultura saepissime opera deficiat. *S.* Ergo ut uilicus naturam agri nouit, dispensator litteras seit; uterque autem se a scientiae delectatione ad efficienti utilitatem refert; sic noster hic rector studuerit sane iuri et legibus cognoscendis; fontis quidem earum utique perspexerit; sed se responsitando et lectitando et scriptitando ne impedit, ut quasi dispensare rem publicam et in ea quodam modo uilicare possit: summi iuris peritissimus, sine quo iustus esse nemo potest; ciuilis non imperitus: sed ita ut astrorum gubernator, physicorum medicus; uterque enim illis ad artem suam utitur, sed se a suo munere non impedit. Illut autem uidebit hic uir

IV. ciuitatibus, in quibus expetunt laudem optumi et decus, ignominiam fugiunt ac dedecus. Nec uero

tam metu poenaque terrentur, quae est constituta legibus, quam uerecundia; quam natura homini dedit quasi quendam uituperationis non iniustae timorem. Hanc ille rector rerum publicarum auxit opinionibus persecitque institutis et disciplinis, ut pudor ciuii non minus a delictis arceret quam metus. Atque haec quidem ad laudem pertinent, quae dici latius uberioriusque potuerunt.

V. Ad uitam autem usumque uiuendi ea descripta ratio st iustis nuptiis, legitimis liberis, sanetis Penitium deorum Larumque familiarum sedibus, ut omnes et communibus commodis et suis uterentur: nec bene uiui sine bona re publica posset: nec esse quicquam ciuitate bene constituta beatius. Quocirea permirum mihi uideri solet, quae sit tanta doc

* * VI. Consumo igitur omne tempus considerans quanta uis sit illius uiri, quem nostris libris satis diligenter, ut tibi quidem uidemur, expressimus. Tenes ne igitur moderatorem illum rei publicae, quo referre uelimus omnia? Nam sic quinto, ut opinor, in libro loquitur Scipio – Ut enim gubernatori cursus secundus, medico salus, imperatori uictoria, sic huic moderatori rei publicae beata ciuium uita proposita est; ut opibus firma, copiis locuples, gloria ampla, uirtute honesta sit: huius enim operis maximi inter homines atque optimi illum esse perfectorem uolo. *Cicero ad Att. VIII. 11. **

* * Et ubi est, quod et uestrae litterae illum laudant patriae rectorem, qui populi utilitati magis consulat quam uoluntati? *Augustinus ep. CIV.* 7. * *

VII. Tullius dissimulare non potuit in iisdem libris quos de re publica scripsit, ubi loquitur de instituendo principe ciuitatis, quem dicit alendum esse gloria; at consequenter comminorat maiores suos inulta mira atque praeclara gloriae cupiditate fecisse. *Augustinus C. D. V.* 13; *Io. Saresberiensis policr.* VIII. 5. * *

* * Tullius in libris de re publica scripsit: scilicet principem ciuitatis gloria esse alendum, et tamdiu stare rem publicam, quamdiu ab omnibus honor principi exhiberetur. *Petrus pictauiensis epist. ad column.* *Bibl. PP. lugd. t. XXII. pag. 824.* * *

* * Tum uirtute, labore, industria quaereretur summi uiri indolem; nisi nimis animose ferox natura illum nescio quo. *Nonius uoc. anima.* * *

* * Quae uirtus fortitudo uocatur, in qua est magnitudo animi, mortis dolorisque magna contemptio. *Nonius uoc. contemtus.* * *

* * VIII. Marcellus ut acer et pugnax; Maximus ut consideratus et lentus. *Nonius uoc. lentum.* * *

* * Qui comperit eius uim et ecfrenatam illam ferociam. *Nonius uoc. ferocia.* * *

* * Quod non modo singulis hominibus sed potentissimis populis saepe contingit. *Nonius uoc. contingere.* * *

* * Orbi terrarum comprehensos. *Charisius lib. I. p. 112.* * *

* * Quod molestias senectutis suae uestris familiis impertire posset. *Nonius uoc. impertire.* * *

* * VIII. Cicero in libris de re publica – Ut Menelao laconi quaedam fuit suauiloquens iucunditas. – Et alio loco – Breviloquentiam in dicendo colat. *Seneca apud Gellium XII. 2.* * *

* * Quarum artium scaeuitate, ut Tullius adseuerat, nefas est religionem decipi iudicantis. Ait enim: – Cumque nihil tam incorruptum esse debeat in re publica quam suffragium, quam sententia; non intellego cur qui ea pecunia corruperit, poena dignus sit; qui eloquentia, laudem etiam ferat. Mihi quidem hoc plus mali facere uidetur qui oratione, quam qui pretio iudicem corrumpit: quod pecunia corrumpere prudentem nemo potest, dicendo potest. *Ammianus Marcellinus XXX. 4.* * *

* * Quae cum Scipio dixisset, admodum probans Mummius; erat enim nimis odio quodam rhetorum imbutus. *Nonius uoc. imbuere.* * *

M. TVLLI CICERONIS

DE RE PVLBICA

LIBER VI.

* * Totam igitur expectas prudentiam huius rectoris, quae ipsum nomen hoc nacta est ex prouidendo. *Nonius uoc. prudentia.* * *

* * Quam ob rem se comparet hic ciuis ita necesse est, ut sit contra haec quae statum ciuitatis permouent, semper armatus. *Nonius uoc. comparare.* * *

* * Eaque dissensio ciuium, quod seorsum eunt alii ad alios, seditio dicitur. *Nonius uoc. seditio, et Seruius ad aen. I. 149.* * *

* * Et nero in dissensione ciuali, cum boni plus quam multi ualent, expendendos ciuis non numerandos puto. *Nonius de doct. indag.* * *

* * Graues enim dominae cogitationum libidines infinita quaedam cogunt atque imperant : quae quia nec expleri, nec satiari ullo modo possunt, ad omne

facinus impellunt eos, quos illecebris suis incenderunt.

Nonius uoc. expleri. * *

* * II. Quod quidem eo fuit maius, quia quum causa pari collegae essent, non modo inuidia pari non erant, sed etiam Claudi inuidiam Gracchi caritas deprecabatur. *Nonius uoc. deprecor, et Gellius VI.*
16. * *

* * Qui numero optimatum et principum obtulit his uocibus; et grauitatis suae liquit illum tristem et plenum dignitatis sonum. *Nonius uoc. triste.* * *

* * Ut, quemadmodum scribit ille, cotidiano in forum mille hominum cum palliis conchylio tinctis descendederent. *Nonius de num. et cas.* * *

* * In his, ut meminitis, concursu leuissimae multitudinis et aere congesto funus de subito esset ornatum. *Nonius uoc. de subito.* * *

* * Firmiter enim maiores nostri stabilita matrimonia esse uoluerunt. *Nonius uoc. firmiter, et Priscianus lib. XV. p. 1010.* * *

* * Oratio extat Laeli, quam omnes habemus, in manibus, quam simpuua pontificum diis immortalibus grata sint samiaeque, ut ibi scribit, capedines. *Nonius uoc. samium.* * *

* * III. Imitatione Platonis Cicero de re publica scribens, locum etiam de Eris pamphyl reditu in uitam, qui, ut ait, rogo impositus reuixisset, multaque de inferis secreta narrasset, non fabulosa, ut ille, assimilatione commentus est, sed sollertis somnii rationa-

bili quadam imaginatione composuit, uidelicet scite significans, haec quae de animae immortalitate dicentur caeloque, somminantium philosophorum *non esse* commenta nec fabulas incredibiles, quas epicurei derident, sed prudentium coniecturas. Insinuat Scipionem illum, qui Karthagine subiugata cognomen familiae peperit Afrieanum, huic Scipioni Pauli filio futuras a propinquis insidias et fatalis metae denuntiare curriculum, quod necessitate numerorum in uitiae perfectae tempora coartetur; ponitque illum aetatis suae quinquagesimo ac sexto anno etc. *Fauonius Eulogius comm. ad somn. Scip.* **

** IV. Nonnulli nostri, propter quoddam praeclarissimum loquendi genus et propter nonnulla quae ueraciter sensit, amantes Platonem, dicunt eum aliquid simile nobis etiam de mortuorum resurrectione sensisse. Quod quidem sic tangit in libris de re publica Tullius, ut eum lusisse potius, quam id quod uerum esset, adfirmet dicere uoluisse. Inducit enim hominem reuixisse, et narrasse quaedam quae platoniceis disputationibus congruebant. *Augustinus C. D. XXII. 28.* **

** V. In hoc uel maxime operis similitudinem seruauit imitatio, quod cum Plato in uoluminis (*de rep.*) conclusione a quodam uitiae redditio, quam reliquisse uidebatur, indicari faciat qui sit exutarum corporibus status animarum, adiecta quadam sphaerarum uel siderum non ociosa descriptione; rerum facies non dis-

similia significans a tulliano Scipione per quietem sibi ingesta narratur. *Macrobius in somn. Scip. I. 1.* * *

* * VI. Hunc ordinem Tullius non minore iudicio reseruans quam ingenio repertus est. Postquam in omni reip otio ac negotio palmam iustitiae disputando dedit, sacras immortalium animarum sedes, et caelestium arcana regionum in ipso consummati operis fastigio locauit; indicans quo his perueniendum uel potius reuertendum sit, qui rem publicam cum prudentia, iustitia, fortitudine ac moderatione tractauerint. Sed ille platonicus secretorum relator Er quidam nomine fuit, natione pamphylus, miles officio, qui cum uulneribus in proelio acceperis uitam effudisse uisus, duodecimo die denum inter ceteros una peremptes ultimo esset honorandus igne, subito seu reepta anima seu retenta, quidquid emensis inter utramque uitam diebus egerat uideratue, tamquam publicum professus iudicium, humano generi enuntiauit. Hanc fabulam Cicero licet ab indoctis, quasi ipse ueri conscius, doleat irrigam, exemplum tamen stolidae reprehensionis uitans, excitari narraturum, quam reuiuiscere maluit. *Idem ibidem.* * *

* * VII. Ac prius quam somniū uerba consulamus, enodandum nobis est, a quo genere hominum Tullius memoret uel irrigam Platonis fabulam, uel ne sibi idem eueniat non uererit. Nec enim his uerbis uult imperitum uulgas intellegi, sed genus hominum ueri ignarum, sub peritiae ostentatione philosophum : quip-

pe quos et legisse talia, et ad reprehendendum animatos constaret. Dicemus igitur et quos in tantum philosophum referat quandam censurae exercuisse leuitatem, quisque eorum etiam scriptam reliquerit accusationem etc. Epicureorum tota factio aequo semper errore a uero deuia, et illa existimans ridenda quae nesciat, sacrum volumen et augustissima irrisit naturae seria. Colotes uero inter Epicuri auditores famosior et loquacitate notabilior, etiam in librum retulit quae de hoc amarius reprehendit. Sed cetera, quae iniuria notauit, siquidem ad somnium, de quo hic procedit sermo, non attinent, hoe loco nobis omittenda sunt : illam calumniam persecuemur, quae nisi supplodatur, manebit Ciceroni cum Platone communis. Ait a philosopho fabulam non oportuisse consingi : quoniam nullum figmenti genus ueri professoribus conueniret. Cur enim, inquit, si rerum caelestium notionem, si habitum nos animaram docere uoluisti, non simplici et absoluta hoe insinuatione curatum est, sed quae sita persona casusque exegitata nouitas, et composita aduocati scena figimenti, ipsam quaerendi ueri ianuam mendacio polluerunt ? Haec quoniam, cum de platonico Ere iaetantur, etiam quietem Afriani nostri somniantis incusat etc. *Idem cap. II.* **

** VIII. Scipionem haec occasio ad narrandum somnium prouocauit, quod longo tempore se testatus est silentio condidisse. Cum enim Laelius quereretur nullas Nasicae statuas in publico in intersecti ty-

ranni remunerationem locatas; respondit Scipio post alia in haec uerba:— Sed quamquam sapientibus conscientia ipsa factorum egregiorum amplissimum uirtutis est praemium; tamen illa diuina uirtus non statuas plumbo inhaerentes, nec triumphos arescentibus laureis, sed stabiliora quaedam et uiridiora praemiorum genera desiderat. Quae tandem ista sunt, inquit Laelius? Tum Scipio, patimini me, inquit, quoniam tertium diem iam feriati sumus— et cetera, quibus ad narrationem somnii uenit, docens illa esse stabiliora et uiridiora praemiorum genera, quae ipse uidisset in caelo bonis rerum publicarum seruata rectoribus. *Idem cap. IV.* * *

SOMNIVM

* * IX. Cum in Africam uenissem M' Manilio consuli ad quartam legionem tribunus, ut scitis, militum; nihil mihi potius fuit quam ut Masinissam conuenirem, regem familiae nostrae iustis de causis amicissimum. Ad quem ut ueni, complexus me senex conlacrimauit, aliquantoque post suspexit in caelum: et grates, inquit, tibi ago, summe sol, uobisque reliqui caelites, quod ante quam ex hac uita migro, conspicio in meo regno et his tectis P. Cornelium Scipionem, cuius ego nomine ipso recreor: ita numquam ex animo meo discedit illius optimi atque inuictissimi uiri memoria. Deinde ego illum de suo regno, ille me de

nostra re publica percontatus est : multisque uerbis ultro citroque habitis, ille nobis consumtus est dies.

X. Post autem regio apparatu accepti "sermonem in multam noctem produximus," cum senex nihil nisi de Africano loqueretur, omniaque eius non facta solum, sed etiam dieta meminisset. Deinde, ut cubitum discessimus, me et fessum de uia, et qui ad multam noctem uigilassem, artior quam solebat somnus complexus est. Hic mihi (credo equidem ex hoc quod eramus locuti : fit enim fere ut cogitationes sermonesque nostri pariant aliquid in somno tale, quale de Homero scribit Ennius, de quo uidelicet saepissime uigilans solebat cogitare et loqui) Africannus se ostendit illa forma, quae mihi ex imagine eius, quam ex ipso erat notior : quem ut agnoui, equidem cohorui : sed ille, ades, inquit, animo, et omitte timorem, Scipio, et quae dicam, trade memoriae.

XI. Uidesne illam urbem, quac parere populo romano coacta per me, renouat pristina bella, nec potest quiescere ? (ostendebat autem Karthaginem de excelso, et pleno stellarum, inlustri, et claro quodam loco) ad quam tu oppugnandam nunc uenis paene miles ? hauc hoc biennio consul euertes, eritque cognomen id tibi per te partum quod habes adhuc a nobis hereditarium. Cum autem Karthaginem deleueris, triumphum egeris, censorque fueris, et obieris legatus Aegyptum, Syriam, Asiam, Graeciam, diligere iterum cos. absens, bellumque maximum confi-

cies, Numantiam exscindes. Sed cum eris curru Capitolium inuestus, offendes rem publicam perturbatam consiliis nepotis mei.

XII. Hic tu, Africane, ostendas oportebit patriae lumen animi, ingenii, consiliique tui. Sed eius temporis ancipitem uideo quasi fatorum uiam. Nam cum aetas tua septenos octiens solis anfractus redditusque conuerterit, duoque hi numeri, quorum uterque plenus, alter altera de causa, habetur, circuitu naturali summam tibi fatalem confecerint ; in te unum atque in tuum nomen sc tota conuertet ciuitas : te senatus, te omnes boni, te socii, te Latini intuebuntur : tu eris unus, in quo nitatur ciuitatis salus ; ac ne multa, dictator rem publicam constitutas oportet, si impias propinquorum manus effugeris. Hic cum exclamasset Laelius, ingemuissentque ceteri uehementius ; leniter arridens Scipio, quaeso, inquit, ne me e somno excitatis, et pax sit rebus ; audite cetera.

XIII. Sed quo sis, Africane, alacrior ad tutandum rem publicam, sic habeto : omnibus, qui patriam conseruarint, adiuuerint, auxerint, certum esse in caelo definitum locum, ubi beati aevo sempiterno fruantur : nihil est enim illi principi Deo, qui omnem hunc mundum regit, quod quidem in terris fiat, acceptius, quam concilia coetusque hominum iure sociati, quae ciuitates appellantur : harum rectores et conseruatores hinc profecti, huc reuertuntur.